

## INAI inaugura la Semana Nacional de Transparencia 2023

El Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales (INAI) inauguró este lunes 2 de octubre la Semana Nacional de Transparencia 2023.

Con el tema "Autonomía y Libertades", el INAI realizará su Semana Nacional de Transparencia en un total de cinco sedes: Mérida, Morelia, Tampico, Tijuana y CDMX. Blanca Lilia Ibarra Cadena, consejera presidenta del INAI, fue la encargada de inaugurar el evento, al que también asistieron representantes de los tres Poderes de la Unión, así como el rector de la UNAM, Enrique Graue.

En su discurso, Blanca Lilia Ibarra Cadena destacó que la lucha por la transparencia y el acceso a la información tomó muchas décadas y costó vidas, por lo que hoy corresponde honrar esa lucha y garantizar el ejercicio pleno del derecho a la información.

Asimismo, la consejera presidenta del INAI señaló que los organismos autónomos como el que encabeza son "productos legítimos de la transición democrática" y comunes en todas las sociedades modernas, pese a los ataques que han sufrido en México y otros países.

En este sentido, aseguró que seguirá "con atención" la sesión que se lleva a cabo este lunes en la Suprema Corte de Justicia de la Nación (SCJN), en la que se discutirá una controversia constitucional promovida por el propio INAI para que se pueda contar con el quórum competo y el Senado nombre a los consejeros que faltan. "Hemos hecho innumerables llamados para que este organismo autónomo pueda contar con el quórum de siete comisionadas y comisionados. Esperamos que esto se resuelva en este periodo ordinario de sesiones"

Finalmente Blanca Lilia Ibarra Cadena expresó que esta será la última Semana Nacional de Transparencia a su cargo, pues en diciembre próximo se renovará la presidencia del INAI; en este sentido, hizo votos porque el proceso se lleve a cabo de manera "ordenada e institucional"

En el arranque de las actividades estuvieron presentes la comisionada presidenta del INAI, Blanca Lilia Ibarra Cadena, así como el resto de los comisionados. También asistieron el presidente de la Jucopo de la Cámara de Diputados, Jorge Romero Herrera; y Marcela Guerra Castillo, presidenta de la Mesa Directiva de la Cámara de Diputados.

https://www.sdpnoticias.com/estados/inai-inaugura-la-semana-nacional-de-transparencia-2023/